Enrico Genta ha già osservato che «quello che colpisce, è che nel parere del Sordi non si dimostri affatto la parentela di Baldassarre Colombo con Cristoforo, in quanto il Sordi la dà assolutamente per pacifica»<sup>90</sup>.

Effettivamente il giureconsulto casalese<sup>91</sup> afferma per ben due volte, attraverso parole inequivocabili nel loro senso, la consanguineità tra il suo committente e l'ammiraglio.

Una prima volta dichiara:

negari ergo non potest inspecta ea ratione fideicommissum inductum fuisse in favorem eorum, qui sunt de agnatione, seu familia de Columbibus: proinde cum Don Baldassar sit ex ea, venit admittendum ad maius, exclusis aliis competitoribus, qui vel sunt foeminae, vel descendunt a foeminis, et consequenter inhabiles sunt, et non sunt vocati ad maius favore agnationis institutum, non opus habet probare se proximior, vel alium non extare qui sit proximior, sed sat est probasse coniunctum se testatori seu Don Cristophoro in octavo gradu<sup>92</sup>.

È evidente che, nel contesto, la frase del Sordi «proinde cum Don Baldassar sit ex ea [familia de Columbibus]» ha valore causale. Il giurista qui afferma già il proprio orientamento senza possibilità di equivoco.

---

<sup>88</sup> Cfr. R. BERTOLINO, *Il notorio nell'ordinamento giuridico della Chiesa*, Torino 1965, p. 187 ss.

<sup>89</sup> L'uso del titolo di don, quale appellativo onorifico-nobiliare anche spagnolo, era allora diffuso pure in Italia nei domini spagnoli, tra cui il ducato di Milano contiguo sia al Monferrato sia al Mantovano, e risulta ricorrente per Baldassarre Colombo di Cuccaro negli atti della causa colombiana.

<sup>90</sup> E. GENTA - A. LUPANO, *Giovanni Pietro Sordi e il suo consilium sull'eredità del ducato di Veragua*, in Atti del congresso internazionale colombiano "Cristoforo Colombo, il Piemonte e la scoperta del Venezuela", Torino 27 marzo 1999 - Cuccaro Monferrato 28 marzo 1999, Cuccaro 2001, p. 169, parte elaborata direttamente dal professore Enrico Genta, secondo l'avvertenza iniziale a p. 161.

<sup>91</sup> Vicino al duca Guglielmo Gonzaga sia come senatore, sia come consulente ducale: cfr. SURDI, *Consiliorum sive responsorum*, liber secundus, II, cons. CCX, cc. 159v-164v, dove si trova un curioso parere a sostegno dei diritti del duca Guglielmo Gonzaga sulla raccolta del salnitro a Casale, sui giudizi feudali, sulla autorità legislativa ducale.

<sup>92</sup> SURDI, *Consiliorum sive responsorum*, liber secundus, II, cons. CCXLI, n. 25, c. 225v.